25 Quinimò & si de praediudicio tertii tractetur , puta vt ei in hypotheca iure prefatarum chirographiarum creditor anterior , non est praeceps in chirographo necessaria dici appositi , quam simili cum subcriptione propria recognoscant testes ibi descripsi , iuxta formam Text. in l. scriptur. 11. versic. Nisi forte , Cod. qui potiores in p. hab. cum & sine tali dici appositione , vel testim interuenta sufficiat anterior chirographi recognitio , legitime in iudicio à parte facta , vt creditor cui in cō ius hypothecæ constituerat , præferatur alteri , cui postea in publico instrumento sub codem hypothecæ iure se soleniter obligavit , vt la-

tē cum pluribus resoluimus dissert. 21. numero trigemin. tertio , ergo multò magis talis recognitio chirographi , die carentis , sufficiet ad executorium mandatum mandatum contra ipsum recognoscendum decernendum.

Nec in contrarium obiecta quicquam habent momenti , non primum , quod pro nostra potius sententia recorquet , num & vi trigemin. tertio , vidimus & preserrim illa nititur maiori eius argumenti propositione , quam proinde absolute concedimus , at minorem non sic absoluē fatemur , sed tantum quoad ins ordinatio agendi , vel etiam executio ex instrumento publico , quod per se paratam executionem habet , non verò quoad ius agendi executivū ex prieato instrumento , hoc enim ius ante eius recognitionem non oritur , etiam si lapsus sit dies , in ead solutionem destinatus , vel conditio impleta , cum adhuc deficit qualitas executionis tribuens , nemp̄ recognitio , ac proinde cum executum ius interim in iudicium deduci inquietat , planè pro nobis militat regula majoris propositionis ad hoc , quod huius iuris præscriptio à recognitionis tempore , ex quo competere incipit , dunitaxat curras . Nec in alio casu * argumenti consequentia concludit , quam vbi post recognitionem iudiciale dies vel conditio evenerit , in qualitate nec à die recognitionis , executiū iuris præscriptio currere incipiet , sed à conditionis exiū , vel diei lapsu , ex regul. Text. in dist. 1.

26 cum notificati 7. §. illud , Cod. de prescript. 30. vel 40. av. Postò quod ad probandum generaliter consequentia locum esse dicbarunt , nemp̄ recognitionem nil aliud facere , quam declarare , & approbare denō contractum in scriptura contentum atque adeo * trahi debere ad initium contractū cum effectu obligationis , ita ut ex illa quomodocumque possit agi , patrum apte ad speciem nostra applicatur , in qua de excludendo creditore à promptissimo ac utilissimo executionis remedio tractatur , quia traditio illa procedit tantum cum de solo recognitionis praediudicio agitur , secus si de praediudicio tertij , aduersus quem retroactioni recognitionis , ex sola debitoris potestate pendens , locus esse non potest , vt in terminis aduersit. Ioannes Gutierrez dist. quaff. 15. numer. 9. nosque generaliter cum pluribus probamus differat , §. numero quinqueagosto tertio ; & latius differat , §. numero sexagesimo secundo ; sexagesimo tertio , & sexagesimo quarto , maximē ex l. Tuis 4. ff. quares pignori , l. 1. §. alia causa , l. qui baneantur 9. §. amplius , vers. Si modo non ea , & l. potior 11. in princ. & §. si colons. ff. qui potiores , l. diversi 8. Cod. eodem. titul. 1. 17. vers. Ca. si in home , titul. 1. 2. parti. c.

Quibus non obstat Tex. difficultis in dist. 1. 1. in princip. versic. Quærebatur , ff. qm̄ potiores , cui apud nos confonat l. 33. versic. Orosi dezi mos , que casando , titul. 13. pari. 1. vbi docis numerato constante matrimonio facta maritus , cui primo promissa erat sub hypotheca de illa accepta restituenda matrimonio soluto , ad ipsius promissionis initium trahitur , in praediudicium creditoris , cui intetum maritus eandem rem pignori obligavit. Quia species dist. 1. 1. in princip. & simili paritate longè diuersa est ab ea , que proponitur in dist. l. Tuis , ac similibus , in quibus implementum hypothecarij contractus

contractus futuro creditori facti, ex mera debitoris, hypothecam ei subiectis, voluntate pendebat, quippe qui illo quoque iniurio potuit non accipere, atque ita in pignoris, vel hypothecis solvere; quo casu, ne in eius sit potestate, presentem aliam creditorem, cui ob pecuniam acceptam candens rem hypothecatam vendidit, vel tursus hypothecis iuri supposuit, pro libito fraudare, pecuniam postea accipiendo ab eo, cui primò illam obligauerat, merito secundus hypothecarius, ac necessarius creditor priori, qui interim voluntarius fuit tantum, & non nisi a tempore subsecuta numerationis necessarius esse cepit, omnino præfertur, iuxta ea, quæ relata differentiatione 2.1. ex numero sexagesimo tertio, latissime diximus. Cuius contrarium euenit in specie memorata l.1. in princip. ff. qui potiores, ibi siquidem implementum hypothecarij contractus à marito celebrati cum eo, qui dotem sibi pro uxore promisit, de restituenda illi matrimonio soluto, & si in eum casum collati, quo dos ipsa sibi tradiceretur, vel solueretur, ex sola ipsius voluntate, ac potestate non pendebat, sed & dotem promittentis, * qui sicut à marito ad eum solutioinem cogi potuit, ita ut illius non exacte, aut accepto late periculum ad maritum reguliter pertineat, l.1. si extrinsecus, & decimo quarto, part. 4. Fontanel. de paſt. mptial. clan. 7. glos. 2. part. 1. a numer. 27. cum aliis infia.

Vnde in primis caendum est à gloss. verbo 34 hypothecam, in Laffidus 12. Cod. qui potiores, quæ decisionem dicit. l.1. ff. edem titul. ad expressam hypothecam, à marito in fauorem dotem sibi promittentis constituta restrinxit, contrarium docens in tacita, à lege inducta, cui prælationis priuilegii negat ab initio promissio dotis, seu contrarii matrimonij, iuxta regul. Text. in l.3. l. plenaria 10. (al. 1.1.) §. si ante matrimonium, & l. tali facta 48. ff. de iure dotum, & l. fin. vers. Sicut enim dos, Cod. de donat. ante nuptias, adstrictum habuit, ut quotiescumque à se illi dos solueretur, omnino eam accipere teneretur, ita ut minimè posset, acceptationem recusando, ius hypothecis soluere, atque adeo * dotis sic promissio numeratio, etiam post pecuniam ab alio acceptam, & eiusdem hypothecis suppositionem ei factam subsecuta, retro ad initium illud promissa marito dotis, & hypothecas per eum promissori constituta perduetur, vt in contractibus, sub conditione casuali, vel mixta celebratis regularerit, dicit l. qui balneum 9. in principio, & §. 1. & dicit l. posterior 11. §. ff. qui potiores, l. necessario 8. vers. Quod si pendente, in 1. ff. de pericul. & commando rei vendit. cum similibus relatis à Tiraquell. de retract. consanguini. §. 1. gloss. secunda, numero vigesimo primo, gloss. decima, numero quadragesimo quinto, & ad fin. titul. numero decimo quartu. Negulant. de pignor. 2. memb. 5. part. numero decimo, amplias 16. Anton. Gom. ex iur. resolu. como secundo, cap. 11. numer. 30. Bernardo Diaz reg. 116. & ad eum latè Salzedo, quibus apud nos consonant lex 31. vbi & nota Gregor. glossa prima titul. 13. part. quinto, Quæ interpretatio 33. rō * aperte colligitur ex dicit l. 1. versic. Quarebasur, illuc: Cum ex causa promissionis ad uniuersa quantitate evolutionem quæ dotem promissio competitur, & illuc: Nec probe dici in potestate eius esse, ne pecuniam residuum redderet, vbi notat Accurs. verb. competitur, versic. Difflinguitur ergo, iuncta alia eius gloss. verb. redderet, receptus à Iacobo Butricario numero primo, &

obligatos

obligatos porende a la mujer todos sus bienes, ex quibus verbis colligunt, à tempore date dotis dumtaxat eis obligata mariti bona pro eius restitutione, non ante. Nam contrarium, 36 * imo idem omnino dicendum esse in tacita hypotheca, pro dotis restitutione à iure inducta in l. vni. §. 1. Cod. de rei uxoria alti, & in dict. l. affidis, ex vera dict. l. ratione & interpretatione planè confat, que in eo (vt diximus) consitit, quod maritus quotiescumque sibi dos initio contrarii matrimonij promissa traduceret, ius hypothecæ pro ea restituenda matrimonio soluto, in iure promisso tollere, antequale nullo modo potuit, adeoque quod id ius dotis numeratio, etiam post constitutum praesenti alijs creditori hypothecam facta, ad initium promissa dotis, vel contracti matrimonij, ex quæ illius soluenda obligatio capit, retro perducitur. Quæ sane ratio non tantum in hypotheca expressa locum habet, sed & in tacita, quæ * candens omnino vim, & potestebat habet, ac expresa, cui proinde si posterior sit, præfetur, l. item quia aff. de patris, l. licei 6. ff. in quibus easq. pign. vel hypoth. tacite contrah. l. vni. vers. Potuit ergo, Cod. rem alienam gerentibus, vbi tutor, vel curator, bona sua etiam fisco obligans, cum suo onere obligat, praecedentis scilicet hypothecæ iacite à iure in fauorem minorum induxit in l. pro officio 10. Cod. de administr. tut. cum traditis à Dyno in cap. qui prior. 54. numero decimo quinto, versic. Si præcedit tacita, de reg. iur. libro sexto, Bart. in l. si quis 28. numero primo, versic. Idem dict. ff. de iure fisci, Alex. consil. 8. numero quinto, libro quinto, Ripa in dict. l. prælia 16. numero quinto, ff. de prælia, credit. Negulant. de pignor. 2. part. memb. 4. numero nonagesimo octavo, & 5. part. princip. memb. 2. numero decimo, in 14. ampliat. Baldus de pignoribus capite sexto, in princip. & circa med. vers. Sed adhuc tam, in interpretat l. penult. ff. in quibus easq. pign. vel hypoth. Rebuit, iomo secundo, ad leges Gallicas, titul. de constitutionibus reddituum, art. 1. gloss. 14. numero quadragesimo septimo, Minsing. sing. obseruat. centur. 4. obseruat. 13. numero secundo, D. Covarua. var. refut. libro primo, capite septimo, in 1. conclus. Gregor. Lopez. in dict. l. 27. glossa prima post princip. titul. 13. partis 5. Ioannes Garcia de expensis capite octavo, numero vigesimo quinto, Ioannes Matienço ad l. titul. 16. libro quinto, una compilat. gloss. quinta, numero tertio, & quarto, Cardin. Mantica de tacit. & ambig. conventionibus libro undecim, titul. 26. numero vigesimo secundo, D. Anton. Pichardo, nonnullos ex iam citatis corruptè referente, in tract. de prælia, credit. (quem infertur in §. quadraginta aliis 20. int. dict. l. sub numer. 60. ac post alios D. Valençuela consil. 15. numero decimo tertio). Non igitur quicquam ad rem facit, * quod dicit l. 1. ff. qui potiores, & dicit l. 33. ad fin. titul. 13. part. 5. in expressa hypotheca tantum loquantur, tum quia cum tacitum, & expressum pignus in iure & equiparantur vt diximus, in uno dispositum, & in alio dispositum censi debet, iuxta superioris traducta dict. 5. numero vigesimo primo, maxime cum tacita haec dotis hypotheca ita à lege inducatur, ac si à contrahentibus expressa fuisset, dict. l. 27. §. 1. ad fin. illuc: Et hypothecam ex utraque parte quæs fnerit scripta, Cod. de rei uxoria alt. D.D. Vela. Dissertat. Iuris Tom.I.